

# 信息披露

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示  
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
第一季度财务报表是否经审计  
是 否  
一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	13,537,737,170.98	-10.28
归属于上市公司股东的净利润	310,215,751.42	-10.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	294,406,380.06	-23.52
经营活动产生的现金流量净额	-3,201,152,364.94	不适用
基本每股收益(元/股)	0.18	-10.00
稀释每股收益(元/股)	0.18	-10.00
加权平均净资产收益率(%)	2.46	减少0.16个百分点

  

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	167,741,477,387.66	171,083,586,686.07	-1.95
归属于上市公司股东的所有者权益	12,733,975,082.00	12,467,649,769.79	2.14

(二)非经常性损益项目和金额  
√适用 不适用

非经常性损益项目	本期金额	说明
非经常性损益合计	20,872,321.33	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家统一规定，按照确定的标准享有，对公司损益产生持续影响的政府补助除外	5,529,509.30	
委托他人投资或管理资产的损益	7,667,512.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,604,881.35	
减:所得税影响额	7,996,046.27	
少数股东权益影响额(税后)	1,889,247.59	
合计	25,809,381.36	

对公司关于《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目及金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。  
适用 不适用  
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要受报告期内支付款项较多及节后复工投入尚未形成对应数量等因素影响所致。

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	73,676	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无
前10名普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
安徽建工集团控股有限公司	561,638,784	32.14	0
香港中央结算有限公司	68,876,062	4.01	0
凤台县永年河灌区管理中心	36,192,922	2.11	0
金寨水电开发有限公司	25,024,897	1.46	0
中国建设银行股份有限公司-华泰柏瑞中证红利低波动交易型开放式股票证券投资基金	17,354,560	1.01	0
招商银行股份有限公司-东方红远见价值成长型证券投资基金	14,241,268	0.83	0
中国银行股份有限公司-招商量化精选双因子发起式证券投资基金	10,091,533	0.59	0
鼎凯	9,732,534	0.57	0
招商银行股份有限公司-创金合信中证红利低波动指数发起式证券投资基金	8,821,566	0.51	0
叶灯照	7,585,263	0.44	0

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
安徽建工集团控股有限公司	561,638,784	32.14	0
香港中央结算有限公司	68,876,062	4.01	0
凤台县永年河灌区管理中心	36,192,922	2.11	0
金寨水电开发有限公司	25,024,897	1.46	0
中国建设银行股份有限公司-华泰柏瑞中证红利低波动交易型开放式股票证券投资基金	17,354,560	1.01	0
招商银行股份有限公司-东方红远见价值成长型证券投资基金	14,241,268	0.83	0
中国银行股份有限公司-招商量化精选双因子发起式证券投资基金	10,091,533	0.59	0
鼎凯	9,732,534	0.57	0
招商银行股份有限公司-创金合信中证红利低波动指数发起式证券投资基金	8,821,566	0.51	0
叶灯照	7,585,263	0.44	0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
适用 不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	期初转融通出借股份尚未归还数量	期末转融通出借股份尚未归还数量
中国建设银行股份有限公司-华泰柏瑞中证红利低波动交易型开放式股票证券投资基金	17,354,560	17,354,560

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/买入原因导致较上期发生变化  
适用 不适用

三、其他披露事项  
需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
适用 不适用

报告期内，公司实现营业收入135.38亿元，实现归属于上市公司股东的净利润3.10亿元。营收与净利润同比下降，主要原因有：雨雪天气增多，春节后复工率不足，导致工程进度滞后；部分项目因天气原因延误工期，落地产值低于序时进度；当期房地产交易量较少，确认收入同比减少。围绕年度目标任务，一季度公司重点开展了如下工作：

一、着力加强市场开拓。报告期内，公司全方位开拓市场，加强重点项目跟踪对接和经营攻关，一季度实现新签合同总规模389.79亿元，金额同比增长1.37%。订单结构持续优化，基建业务占比66.97%，优势持续巩固。水利工程订单丰硕，新签合同同比增长688.05%。房建业务占比21.23%，新兴业务增长良好，其中设计检测业务一季度新签合同(含内部订单)5.10亿元，同比增长68.47%；装配式建筑业务新签合同(含内部订单)1.835亿元，同比增长86.91%；建材商贸业务新签合同(含内部订单)1,100.42亿元，同比增长6.05%，成长性逐步显现。

二、持续强化项目管理。健全项目管理体系，补齐管理短板。组织开展“项目管理强化年”活动，切实提升项目履约创效能力。对重大项目实施包保督导，全力推进项目建设，积极开展劳动竞赛，比赛赶超，营造良好的生产氛围。

三、切实保障资金安全。加强资金管理，加大工程结(决)算和债权清收，多措并举回收资金。加大保函统筹，努力降低融资成本。成功发行6亿元超短期融资券，发行利率创历史新低，40亿元公司债券和20亿元可续期债券的注册获批。加强投资项目管控，落实过程管控重大项目报告机制，保障资金使用安全，提高资金使用效率。

2024年第二季度，公司将围绕积极进取、持续增长的年度目标任务，抓改革、拓市场、强管理、增效益、防风险、育人才，全力推进公司健康持续发展。积极应对市场环境变化，统筹内外部资源，加强产业协同，提升市场开拓成效。建立常态化生产调度机制，通过以月保季、以季保年方式，加快推进生产经营任务。持续深化改革，优化体制机制，创新发展模式，防范经营风险，努力实现年度目标任务，以良好业绩回报广大投资者。

四、季度财务报表  
(一)审计意见类型  
适用 不适用  
(二)财务报表

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产：		
货币资金	13,147,710,042.64	16,025,448,670.83
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	50,000,000.00	
衍生金融资产		
应收票据	176,746,610.40	145,696,993.54
应收账款	42,317,272,004.47	40,094,205,256.07
应收款项融资	42,317,272,004.47	40,094,205,256.07
预付款项	1,867,405,965.34	1,236,917,243.22
应收保赔		
应收分保账款		
应收合同资产		
其他应收款	4,902,566,715.58	4,585,238,252.50
其中：应收利息	2,162,757.00	

合并资产负债表  
2024年3月31日

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产：		
货币资金	13,147,710,042.64	16,025,448,670.83
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	50,000,000.00	
衍生金融资产		
应收票据	176,746,610.40	145,696,993.54
应收账款	42,317,272,004.47	40,094,205,256.07
应收款项融资	42,317,272,004.47	40,094,205,256.07
预付款项	1,867,405,965.34	1,236,917,243.22
应收保赔		
应收分保账款		
应收合同资产		
其他应收款	4,902,566,715.58	4,585,238,252.50
其中：应收利息	2,162,757.00	
流动资产合计	166,141,999,220.50	158,810,039,740.02
非流动资产：		
债权投资		
长期股权投资	22,301,002,880.81	22,131,511,397.53
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	22,301,002,880.81	22,131,511,397.53
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	22,301,002,880.81	22,131,511,397.53
资产总计	188,443,002,101.31	180,941,551,137.55

证券代码:600502 证券简称:安徽建工

# 安徽建工集团股份有限公司

## 2024 第一季度报告

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	21,174,985,378.78	23,409,181,684.65
客户存款和同业存放款项净增加额		
中央银行借款净增加额		
拆入资金净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	1,116,443,363.11	1,060,678,606.27
经营活动现金流入小计	22,291,428,741.89	24,469,860,290.92
购买商品、接受劳务支付的现金	22,219,519,838.71	22,617,996,119.82
支付给职工及为职工支付的现金	1,211,896,806.26	1,066,410,570.00
支付的各项税费	400,423,776.39	661,716,001.66
支付其他与经营活动有关的现金	821,483,001.52	2,246,326,836.07
经营活动现金流出小计	24,662,327,454.88	26,610,449,428.45
经营活动产生的现金流量净额	-2,370,898,712.99	-2,140,589,137.53
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	2,210,480.25	1,981,380.76
取得投资收益收到的现金	7,780,787.03	9,609,638.85
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	7,694,338.54	13,542,362.01
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	29,019,967.92	40,602,800.33
投资活动现金流入小计	37,705,153.74	66,136,763.95
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,120,500,388.81	499,373,262.22
取得子公司及其他营业单位支付的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,120,500,388.81	499,373,262.22
投资活动产生的现金流量净额	-1,082,835,235.07	-433,236,498.27
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	20,000,000.00	533,675,945.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	20,000,000.00	33,675,945.00
发行债券收到的现金	7,920,140,838.24	7,150,899,698.88
收到其他与筹资活动有关的现金	7,940,140,838.24	7,694,085,530.89
筹资活动现金流入小计	15,660,871,676.48	15,379,611,174.77
偿还债务支付的现金	5,507,580,061.41	4,921,313,840.51
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	677,992,270.02	600,085,456.30
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	22,134,812.80	51,169,130.92
筹资活动现金流出小计	6,187,607,144.23	5,582,568,437.82
筹资活动产生的现金流量净额	9,473,274,532.27	9,797,042,736.95
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	815,990.48	281,131.06
五、现金及现金等价物净增加额	-2,661,984,506.62	-280,123,773.13
期初现金及现金等价物余额	13,902,060,196.12	12,730,673,639.64
六、期末现金及现金等价物余额	11,240,075,689.50	12,450,549,866.51

公司负责人：李有贵 主管会计工作负责人：徐亮 会计机构负责人：刘强  
(三)2024年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表  
适用 不适用

特此公告

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、营业总收入	13,537,737,170.98	16,165,283,886.12
其中：营业收入	13,537,737,170.98	16,165,283,886.12
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	13,146,562,724.47	15,641,387,180.89
其中：营业成本	11,781,019,960.15	14,413,119,804.60
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业税金及附加	83,066,220.79	74,586,969.69
销售费用	72,583,983.62	56,548,854.02
管理费用	569,560,813.31	497,713,756.89
研发费用	166,153,938.92	197,171,816.48
财务费用	484,177,817.68	402,265,980.35
其中：利息费用	548,183,711.31	503,019,730.72
利息收入	139,010,648.17	137,654,201.20
加：其他收益	5,462,509.24	5,694,986.77
投资收益(损失以“-”号填列)	3,380,614.05	-74,227,720.85
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-4,410,252.17	-4,445,717.42
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		-79,934,382.07
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		28,630,924.03
信用减值损失(损失以“-”号填列)	3,708,066.11	49,140,162.32
资产减值损失(损失以“-”号填列)	4,297,028.06	13,136,918.32
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	494,061,167.02	545,774,985.62
加：营业外收入	23,824,024.52	10,970,774.86
减：营业外支出	2,956,056.41	800,744.12
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	504,889,135.13	556,815,016.36
减：所得税费用	107,168,611.87	118,624,901.18
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	397,041,124.26	437,190,028.38
(一)经营活动产生的现金流量		
1.经营活动产生净利润(净亏损以“-”号填列)	397,041,124.26	437,190,028.38
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	310,215,751.42	347,586,110.72
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	86,825,372.84	89,603,917.66
六、其他综合收益的税后净额	786,720.79	-12,617,162.61
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	786,720.79	-12,617,162.61
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动		
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益	786,720.79	-12,617,162.61
(1)权益法下可转损益的其他综合收益		
(2)其他权益工具投资公允价值变动		
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4)持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
(5)现金流量套期储备		
(6)外币财务报表折算差额	786,720.79	-12,617,162.61
(7)其他		
(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	397,827,845.05	424,572,865.77
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	311,001,472.21	334,978,948.11
(二)归属于少数股东的综合收益总额	86,825,372.84	89,593,917.66
八、每股收益：		
(一)基本每股收益(元/股)	0.18	0.20
(二)稀释每股收益(元/股)	0.18	0.20

公司负责人：李有贵 主管会计工作负责人：徐亮 会计机构负责人：刘强  
合并利润表  
2024年1—3月

编制单位：安徽建工集团股份有限公司  
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、营业总收入	13,537,737,170.98	16,165,283,886.12
其中：营业收入	13,537,737,170.98	16,165,283,886.12
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	13,146,562,724.47	15,641,387,180.89
其中：营业成本	11,781,019,960.15	14,413,119,804.60
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业税金及附加	83,066,220.79	74,586,969.69
销售费用	72,583,983.62	56,548,854.02
管理费用	569,560,813.31	497,713,756.89
研发费用	166,153,938.92	197,171,816.48
财务费用	484,177,817.68	402,265,980.35
其中：利息费用	548,183,711.31	503,019,730.72
利息收入	139,010,648.17	137,654,201.20
加：其他收益	5,462,509.24	5,694,986.77
投资收益(损失以“-”号填列)	3,380,614.05	-74,227,720.85
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-4,410,252.17	-4,445,717.42
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		-79,934,382.07
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		28,630,924.03
信用减值损失(损失以“-”号填列)	3,708,066.11	49,140,162.32
资产减值损失(损失以“-”号填列)	4,297,028.06	13,136,918.32
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	494,061,167.02	545,774,985.62
加：营业外收入	23,824,024.52	10,970,774.86
减：营业外支出	2,956,056.41	800,744.12
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	504,889,135.13	556,815,016.36
减：所得税费用	107,168,611.87	118,624,901.18
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	397,041,124.26	437,190,028.38
(一)经营活动产生的现金流量		
1.经营活动产生净利润(净亏损以“-”号填列)	397,041,124.26	437,190,028.38
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	310,215,751.42	347,586,110.72
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	86,825,372.84	89,603,917.66
六、其他综合收益的税后净额	786,720.79	-12,617,162.61
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	786,720.79	-12,617,162.61
1.不能重分类		